[image: image1.png]Je s i
l-a‘i-u!

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.06.09г.

	№ 01-07/04

	город Тверь

Об утверждении отчета о работе территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери в первом полугодии 2009 года

Заслушав информацию председателя ТИК А.В.Модестовой "Об итогах работы территориальной избирательной комиссии в 1 полугодии 2009 года, территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить Отчет территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери в первом полугодии 2009 года (прилагается).

2. В целях информирования избирателей о деятельности ТИК разместить информацию о мероприятиях, проведенных территориальной избирательной комиссией в первом полугодии 2009 года, в очередном номере Информационного бюллетеня и на Интернет-странице ТИК.

Председатель                                                                                           А.В.Модестова

Секретарь                                                                                                    Л.П.Вьюнова

Отчет
о работе  территориальной избирательной комиссии
Центрального района города Твери  в 1 полугодии 2009 года

Состоялось 3 заседания территориальной избирательной комиссии: рассмотрено  11 вопросов.

 Основное внимание комиссии в отчетный период было сосредоточено на реализации Программы по повышению правовой культуры избирателей "Активное отношение к выборам – активное отношение к будущему".

В целях ознакомления будущих избирателей с нормами избирательного права председателем ТИК проведены занятия с учащимися в МОУ СОШ № 16, 12, 42. Организованы встречи учащихся МОУ СОШ № 12 и 42 с депутатом Гордумы Аксеновым С.М. Присутствовало 200 человек.

Около 100 человек стали участниками Дней открытых дверей в территориальной избирательной комиссии. Это учащиеся МОУ СОШ № 12, 42, члены общественной молодежной организации "САМ", студенты торгово-экономического колледжа, воспитанники Тверского суворовского военного училища, которые ознакомились с работой территориальной избирательной комиссии и комплекса ГАС "Выборы".

Организовано проведение районного этапа областного конкурса "Наш выбор – будущее России!" на лучший сценарий деловой игры, литературную работу, рисунок и плакат: представлено 84 работы, в том числе: 10 сочинений, 9 сочинений-эссе, 14 стихотворений, 43 рисунка, 8 плакатов.

В конкурсе участвовало 92 автора, обучающихся в  1-11 классах общеобразовательных школ № 12,14,16,36,42, гимназии № 6, Детской художественной школе им. В.А.Серова.

В работе конкурсной комиссии приняли участие члены ТИК Баранов И.В. и Игнатов М.Ю.

Призерами районного этапа стали 26 работ, которые представлены на областной конкурс. В апреле проведена тожественная церемония, на которой в соответствии с постановлением ТИК отмечены все участники конкурса, его  призеры и учителя-кураторы призеров.

Призерами областного конкурса стали: в номинации "Литературная работа": Гуляев Роман, 10 класс гимназии № 6, Совет старшеклассников "Монолит" МОУ СОШ № 36; в номинации "Рисунок": Кикосси Альдина, 5б класс гимназии № 6, Никольская Дарья, ДХШ им. В.А.Серова.

Подготовлена презентация работ участников конкурса в Тверской городской Думе, выпущен сборник литературных работ участников конкурса "Наш выбор – будущее России!". Организованы выставки рисунков и плакатов участников конкурса в МУК "Городской музейно-выставочный центр" и на Новоторжской (июнь).

В рамках общероссийского Дня молодого избирателя 16 февраля в КРЦ "Звезда" совместно с администрацией района проведено  культурно-познавательное мероприятие для молодых избирателей Центрального района, в программу которого вошли тайное голосование по вопросу участия в выборах Президента РФ, викторина по избирательному праву, выступление агитбригады, кинофильм. Участниками Дня молодого избирателя было более 200 студентов ВУЗов.

В целях информирования о работе ТИК осуществлен выпуск двух номеров Информационного бюллетеня территориальной избирательной комиссии общим тиражом 200 экз., которые распространены среди участников различных районных мероприятий. Оборудованы и поддерживались в актуальном состоянии информационные стенды в ТИК и информация на Интернет-странице: http://tikcr.library.tver.ru/

Организована  практика двух студентов факультета управления и социологии Тверского госуниверситета в территориальной избирательной комиссии.

Территориальная избирательная комиссия в лице ее председателя принимала участие в организованных администрацией района церемониях вручения паспортов юным гражданам-будущим избирателям, проживающим в Центральном районе города Твери. Вместе с паспортом около 150 ребят получили поздравления-памятки ТИК.

Проведена встреча с лидерами ученического самоуправления, избранными 25 сентября 2008 года. Кроме лидеров участниками встречи были Глава администрации Арсеньев А.Б., зам. главы администрации Соколов М.Е., зав. отделом ИКТО Михайлова О.А., председатели школьных избирательных комиссий, зам. директоров школ по воспитательной встрече. Вела встречу Модестова А.В., председатель ТИК. За три года через школьные выборы прошли 93 кандидата. Ребята составляли и защищали программы, формировали штабы, вели агитацию.  Полезные навыки получили и те 195 школьников, которые в течение трех лет входили в состав избирательных комиссий. Участники встречи единодушно высказались за продолжение проведения выборов.

Оказано содействие избирательной комиссии города Твери в проведении выборов в Тверскую городскую Думу 1 марта 2009 года на территории  Центрального района города Твери: системным администратором изготовлены списки избирателей;  участковые избирательные комиссии  обеспечены необходимым технологическим оборудованием; для работы в коллективах предприятий и организаций подготовлены информационные материалы по выборам депутатов.

В процессе ведения регистра избирателей системным администратором  ТИК     внесено около 3,5 тысяч  записей. Опыт работы Центрального района по ведению учета избирателей получил положительную оценку  на заседании рабочей группы администрации области в феврале месяце. На 01.07. 2009 г. зарегистрировано 46425 избирателей.

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Тверской области зам. председателя ТИК Дьячковым Г.М. и членом ТИК Моисеевым В.В. обеспечено  уничтожение документов временного хранения, связанных с выборами депутатов Государственной думы и Президента РФ.

В связи с истечением срока действия переоформлены договоры на хранение выборного технологического оборудования, заключенные с  руководителями четырнадцати организаций и предприятий района.

В соответствующие органы представлена необходимая отчетность о деятельности ТИК.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Центрального района г. Твери                                             А.В.Модестова